
ТЫВА РЕСПУБЛИКАНЬЩ 
ЭРЗИН КОЖУУН ЧАГЫРГ АЗЫ 

ДОКТААЛ

АДМИНИСТРАЦИЯ 
ЭРЗИНСКОГО КОЖУУНА 

РЕСПУБЛИКИ ТЫВА 
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от «25» мая 2017 №335 
с. Эрзин

Об утверждении административного регламента предоставления 
муниципальной услуги по назначение и выплате социального пособия на

погребение в случаях, если умерший не подлежал обязательному 
социальному страхованию на случай временной нетрудоспособности и в 

связи с материнством на день смерти и не являлся пенсионером, а также в 
случае рождения мертвого ребенка по истечении 154 дней

В целях реализации Федерального закона от 27 июля 2010 г. № 210 -  ФЗ 
«Об организации предоставления государственных и муниципальных услуг» 
Администрации Эрзинского кожууна ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить прилагаемый Административный регламент Управления труда 
и социального развития по предоставления муниципальной услуги по назначение 
и выплате социального пособия на погребение в случаях, если умерший не 
подлежшг обязательному социальному страхованию на случай временной 
нетрудоспособности и в связи с материнством на день смерти и не являлся 
пенсионером, а также в случае рождения мертвого ребенка по истечении 154 
дней;

2. Признать утратившим силу Постановление № 575 от 23.09.2013 года;
3. Контроль исполнения данного постановления возложить на и.о. 

заместителя председателя администрации кожууна по социальной политике 
Ламадар Б. С.

Председатель администрации 
Эрзинского кожууна:



1

Утвержден 
Постановлением администраций 

Эрзянского кожууна 
Республики Тыва 

о т « ^  » о г  2017 г. № 331

Административный регламент
предоставления муниципальной услуги по выплате социального пособия 

на погребение в случаях, если умерший не подлежал обязательному 
социальному страхованию на случай временной нетрудоспособности й в связи 

с материнством на день смерти и не являлся пенсионером, а также в 
случае роящения мертвого ребенка по истечении 154 дней беременности

1. Общие положения

1.1. Настоящий административный регламент исполнения муниципальной 
услуги (далее -Регламент) устанавливает стандарт и порядок предоставления 
муниципальной услуги по выплате социального пособия на погребение в случаях, 
если умерший не подлежал обязательному социальному страхованию на случай 
временной нетрудоспособности и в связи с материнством на день смерти и не 
являлся пенсионером, а также в случае рождения мертвого ребенка по истечении 
154 дней беременности (далее -  муниципальная услуга).

1.2. Получатели услуги: супруги, родители, родственники, законные 
представители или иные лица, взявшие на себя обязанность осуществить погребение 
умершего, если умерший не подлежал обязательному социальному страхованию на 
случай временной нетрудоспособности и в связи с материнством на день смерти и 
не являлся пенсионером, а также в случае рождения мертвого ребенка по истечений 
154 дней беременности (далее -  заявитель).

13. Муниципальная услуга предоставляется Администрацией Эрзинского 
кожууна Республики Тыва (далее -  Администрация).

Исполнитель муниципальной услуги -  Управление труда и социального 
развития Администрации (далее - Управление).

1.3.1. Место нахождение Администрации: с. Эрзин, ул. Комсомольская, д. 29.
Место нахождения Управления: с. Эрзин, ул, Комсомольская, д. 29.
График работы:
понедельник -  пятница: с 09:00 до 18:00;
суббота, воскресенье: выходные дни.
Время перерыва для отдыха и питания устанавливается правилами 

внутреннего трудового распорядка.
Справочный телефон 8(39439) 22-137.
13.2. Адрес официального сайта муниципального района в информационно- 

телекоммуникационной сети «Интернет» (далее -  сеть «Интернет»): Шр://етп.ги/.
133. Информация о муниципальной услуге может быть получена:



1) посредством информационных стендов, содержащих визуальную и 
текстовую информацию о муниципальной услуге, расположенных в помещениях 
Администрации, для работы с заявителями;

2) посредством сети «Интернет» на официальном сайте муниципального 
района (ЬЦр://етп.гиЛ);

3) на Едином портале государственных и муниципальных услуг (функций) 
(Ьйр:// \у\у\у.цозиз1иш.шЛ;

4) в Администрации (Управление):
при устном обращении - лично или по телефону;
при письменном обращении -  на бумажном носителе по почте, в электронной 

форме по электронной почте.
1.3.4. Информация по вопросам предоставления муниципальной услуги 

размещается специалистом Управления на официальном сайте муниципального 
района и на информационных стендах в помещениях Администрации для работы с 
заявителями.

1.4. Предоставление муниципальной услуги осуществляется в соответствии с:
Федеральным законом от 12 января 1996 года N 8-ФЗ "О погребении и

похоронном деле1',
Федеральным законом от 27 июля 2010 года N 210-ФЗ "Об организации 

предоставления государственных и муниципальных услуг";
Законом Республики Тыва от 16 августа 2000 года N 543 "О погребении и 

похоронном деле в Республике Тыва"
Постановлением от 27 марта 2013 г. N 168 «Об утверждении Порядка 

выплаты в Республике Тыва социального пособия на погребение в случаях, если 
умерший не подлежал обязательному социальному страхованию на случай 
временной нетрудоспособности и в связи с материнством на день смерти и не 
являлся пенсионером, а также в случае рождения мертвого ребенка по истечении 
154 дней беременности».

1.5. В настоящем Регламенте под заявлением о предоставлении 
муниципальной услуги (далее - заявление) понимается запрос о предоставлении 
муниципальной услуги (п.2 ст.2 Федерального закона от 27.07.2010 №210-ФЗ).

■ 2



3

2. Стандарт предоставления муниципальной услуги

( ■ (

Наименование требования к 
стандарту предоставления 

муниципальной услуги
Содержание требований к стандарту

Нормативный акт, 
устанавливающий услугу 

или требование
"2.1. Наименование 
муниципальной услуги

Выплата социального пособия на погребение в 
случаях, если умерший не подлежал обязательному 
социальному страхованию на случай временной 
нетрудоспособности и в связи с материнством на день 
смерти и не являлся пенсионером, а также в случае 
рождения мертвого ребенка по истечении 154 дней 
беременности

Ст. 12 Закон Республики 
Тыва от 16.08.2000 N543 
"О погребении и 
похоронном деле в 
Республике Тыва"

2.2. Наименование органа 
исполнительной власти, 
непосредственно 
предоставляющего 
муниципальную услугу

Управление труда и социального развития 
Администрация Эрзинского кожууна Республики Тыва

2.3. Описание результата 
предоставления 
муниципальной услуги

Назначение социального пособия на погребение, ее 
последующая выплата.

Отказ в назначении социального пособия на 
погребение.

Процедура предоставления муниципальной услуги 
завершается путем получения заявителем:

выплаты социального пособия на погребение; 
направление решения об отказе в назначении 

социального пособия на погребение.

2.4. Срок предоставления 
муниципальной услуги

Принятие решения о назначении социального пособия на 
погребение или об отказе в назначении в день 
обращения. Социальное пособие на погребение

Постановление 
Правительства Республики 
Тыва от 27.03.2013 N 168



4(

выплачивается в день обращения на основании справки о 
смерти органом социальной защиты населения, если 
обращение за ним последовало не позднее шести месяцев 
со дня смерти гражданина.

2.5. Исчерпывающий перечень 
документов, необходимых в 
соответствии с 
законодательными или иными 
нормативными правовыми 
актами для предоставления 
муниципальной услуги, а также 
услуг, которые являются 
необходимыми и 
обязательными для 
предоставления
муниципальных услуг, 
подлежащих представлению 
заявителем

Граждане, осуществившие погребение, обращаются 
за получением пособия на погребение в орган социальной 
защиты населения по месту жительства (далее - орган 
социальной защиты) с заявлением, в котором 
указываются:

наименование органа социальной защиты населения; 
фамилия, имя, отчество заявителя без сокращений в 

соответствии с документом, удостоверяющим личность; 
сведения о документе, удостоверяющем личность; 
сведения о месте жительства заявителя; 
сведения о способе получения пособия (сведения о 

реквизитах счета, наименовании кредитной организации 
с указанием БИК, ИНН, КПП и месте ее нахождения в 
случае перечисления пособия в безналичном порядке). 

Справку о смерти гражданина.

Постановление 
Правительства Республики 
Тыва от 27.03.2013 N 168

2.6. Исчерпывающий перечень 
документов, необходимых в 
соответствии с нормативными 
правовыми актами для 
предоставления
муниципальной услуги, 
которые находятся в 
распоряжении государственных 
органов, органов местного 
самоуправления и иных 
организаций и которые 
заявитель вправе представить

Органы социальной защиты населения запрашивают 
документы (сведения) в порядке межведомственного 
информационного взаимодействия, необходимые для 
назначения и выплаты социального пособия на 
погребение, находящиеся в распоряжении у 
государственных органов, в случае если указанные 
документы не представлены заявителем: 

о неполучении умершим пенсии; 
о том, что умерший не являлся индивидуальным 

предпринимателем.

Постановление 
Правительства Республики 
Тыва от 27.03.2013 N168



5Г\
2.7. Перечень органов
государственной власти и их 
структурных подразделений, 
согласование которых в 
случаях, предусмотренных
нормативными правовыми 
актами, требуется для 
предоставления
муниципальной услуги и 
которое осуществляется 
органом исполнительной 
власти, предоставляющим 
муниципальную услугу

Согласование не требуется

2.8. Исчерпывающий перечень 
оснований для отказа в приеме 
документов, необходимых для 
предоставления 
муниципальной услуги

В случае если к заявлению, направленному по почте, 
не приложена справка о смерти, орган социальной 
защиты возвращает его обратившемуся лицу.

Постановление 
Правительства Республики 
Тыва от 27.03.2013 N 168

2.9. Исчерпывающий перечень 
оснований для
приостановления или отказа в 
предоставлении 
муниципальной услуги

Основанием для отказа является выявление 
противоречия в сведениях, содержащихся в документах, 
представленных заявителем либо полученных по каналам 
межведомственного взаимодействия, и (или) отсутствие у 
него права на социальное пособие на погребение.

Обращение за ним последовало не позднее шести 
месяцев со дня смерти гражданина.

Основания для приостановления предоставления 
услуги не предусмотрены.

Постановление 
Правительства Республики 
Тыва от 27.03.2013 N 168

2.10. Порядок, размер и 
основания взимания 
государственной пошлины или

Муниципальная услуга предоставляется на 
безвозмездной основе

Федеральный закон от 27 
июля 2010 года №210-ФЗ 
«Об организации



6
иной платы, взимаемой за 
предоставление 
муниципальной услуги

предоставления 
государственных и 
муниципальных услуг»

2.11. Порядок, размер и 
основания взимания платы за
предоставление услуг, которые 
являются необходимыми и 
обязательными для 
предоставления
муниципальной услуги, 
включая информацию о 
методике расчета размера такой 
платы

Предоставление необходимых и обязательных услуг 
не требуется

2.12. Максимальный срок 
ожидания в очереди при подаче 
запроса о предоставлении 
муниципальной услуги и при 
получении результата 
предоставления таких услуг

Подача заявления на получение муниципальной 
услуги при наличии очереди - не более 15 минут.

Подпункт «д» пункта 1 
Указа Президента 
Российской Федерации от 7 
мая 2012 года №601 «Об 
основных направлениях 
совершенствования системы 
государственного 
управления»

2.13. Срок регистрации запроса 
заявителя о предоставлении 
муниципальной услуги

В течение 10 минут с момента поступления заявления

2.14. Требования к 
помещениям, в которых 
предоставляется 
муниципальная услуга

Здание (строение), в котором осуществляется прием от 
граждан документов, необходимых для предоставления 
пособия, должно находиться в пределах обслуживаемой 
территории.

Входы в здания органов, участвующих в исполнении 
муниципальной функции, оборудовано пандусами, 
расширенными проходами, позволяющими обеспечить 
беспрепятственный доступ инвалидов, включая



7
инвалидов, использующих кресла-коляски.

2.15. Показатели доступности и 
качества муниципальной 
услуги

Показателями доступности и качества предоставления 
муниципальной услуги являются:

1) соблюдение сроков приема и рассмотрения 
документов;

2) соблюдение срока получения результата 
муниципальной услуги;

3) наличие прецедентов (обоснованных жалоб) на 
нарушение Административного регламента, 
совершенных муниципальными служащими.

При предоставлении муниципальной услуги в 
многофункциональном центре предоставления 
государственных и муниципальных услуг (далее -  МФЦ) 
консультацию, прием и выдачу документов осуществляет 
специалист Отдела МФЦ

2.16. Особенности 
предоставления
муниципальной услуги в 
электронной форме

Заявление и справка о смерти могут быть 
представлены в форме электронных документов:

в органы социальной защиты населения с 
использованием электронных носителей и (или) 
информационно-телекоммуникационной сети Интернет: 

лично или через законного представителя при 
посещении органа социальной защиты населения;

посредством многофункционального центра 
предоставления государственных и муниципальных 
услуг;

посредством Портала государственных и 
муниципальных услуг Республики Тыва.

В случае направления в орган социальной защиты 
населения заявления в электронной форме основанием 
для его приема (регистрации) является представление 
заявителем посредством Портала государственных и 
муниципальных услуг Республики Тыва сведений из



8
документов, указанных в части 6 статьи 7 Федерального 
закона от 27 июля 2010 года N 210-ФЗ "Об организации 
предоставления государственных и муниципальных 
услуг” (далее - Федеральный закон "Об организации
предоставления государственных и муниципальных 
услуг").



3. Состав, последовательность и сроки выполнения административных 
процедур (действий), требования к порядку их выполнения, в том числе

особенности выполнения административных процедур (действий) в
электронной форме

3.1. Описание последовательности действий при предоставлении
муниципальной услуги

З.ЛЛ. Предоставление муниципальной услуги включает в себя следующие 
процедуры:

1) консультирование заявителя;
2) принятие и регистрация заявления;
3) проверка права заявителя на получение социального пособия на 

погребение;
4) осуществление межведомственных информационных взаимодействий в 

целях назначения и выплаты социального пособия на погребение;
6) назначение на получение социального пособия или отказ в предоставлении 

муниципальной услуги на погребение.
3.1.2. Блок-схема последовательности действий по предоставлению 

муниципальной услуги представлена в приложении №1.

3.2. Оказание консультаций заявителю

3.2.1. Заявитель вправе обратиться в Управление лично, по телефону и (или) 
электронной почте для получения консультаций о порядке получения 
муниципальной услуги.

Спец иалист Управления консультирует заявителя, в том числе по составу, 
форме представляемой документации и другим вопросам для получения 
муниципальной услуги и при необходимости оказывает помощь в заполнении 
бланка заявления.

Процедуры, устанавливаемые настоящим пунктом, осуществляются в день 
обращения заявителя.

Результат процедур: консультации по составу, форме представляемой 
документации и другим вопросам получения разрешения.

3.3. Принятие и регистрация заявления
3.3.1. Основанием для начала предоставления муниципальной услуги является 

личное обращение заявителя с пакетом документов, необходимых для назначения 
единовременной материальной помощи.

Ответственность за прием и регистрацию документов несет специалист 
Управления, осуществляющий прием.

Заявитель лично или через доверенное лицо подает письменное заявление 
(форма приведена в приложении N 2 к настоящему административному регламенту) 
о предоставлении муниципальной услуги и представляет документы в соответствии 
с пунктом 2.5 настоящего Регламента в Управление.

Заявление и справка о смерти могут быть представлены в форме электронных 
документов:



в органы социальной защиты населения с использованием электронных 
носителей и (или) информационно-телекоммуникационной сети Интернет:

лично или через законного представителя при посещении органа социальной 
защиты населения;

посредством многофункционального центра предоставления государственных 
и муниципальных услуг;

посредством Портала государственных и муниципальных услуг Республики
Тыва.

В случае направления в орган социальной защиты населения заявления в 
электронной форме основанием для его приема (регистрации) является 
представление заявителем посредством Портала государственных и муниципальных 
услуг Республики- Тыва сведений из документов, указанных в части 6 статьи 7 
Федерального закона от 27 июля 2010 года N 210-ФЗ "Об организации 
предоставления государственных и муниципальных услуг" (далее - Федеральный 
закон "Об организации предоставления государственных и муниципальных услуг").

3.3.2.Специалист Управления, ведущий прием заявлений, осуществляет: 
устанавливает личность заявителя,
проверяет полномочия опекуна, доверенного лица действовать от имени
заявителя.
проверяет наличие всех необходимых документов, исходя из 

соответствующего перечня документов., 
проверяет данные что:

документы в установленных законодательством случаях скреплены печатями, 
имеют надлежащие подписи; •

фамилия, имя и отчество заявителя, его адрес места жительства, телефон (если 
есть) наммсапы полностью;

все до кумегпъг принадлежат одному лицу;
в заявлении полностью указаны выплатные реквизиты (номер и филиал.банка, 

номер ли: пмого.счета получателя);
в .документах нет подчисток, приписок, зачеркнутых слов и иных, не 

оговорсл поем исправлений;
документы по-исполнены карандашом;

документы нс имеют серьезных повреждений, наличие которых не позволяет 
однозначно истолковать их содержание.

Если в заявлении не полностью записаны фамилия, имя, отчество заявителя, 
его адресе нс указаны полностью выплатные реквизиты, то специалист Управления, 
ответе' : к-; за прием документов, указывает на это заявителю и предлагает ему
дописать недостающее, оказывает помощьв написании заявления.

В слу > гае первичного обращения заявителя специалист Управления, 
ответственный за прием документов, сличает представленные экземпляры 
оригинален и копий документов друг с другом, снимает недостающие копии с 
представленных документов. Выполняет на копиях надпись об их соответствий 
подлинным экземплярам (ставит штамп «копия верна»), заверяет своей подписью с 
указанием фамилии, и инициалов. '

] Т р п с 1 тс у тс -11 п! и у з аявителя заполненного заявления или неправильном его 
заполнении специалист Управления, ответственный за прием документов, заполняет



его самостоятельно в программно-техническом комплексе (с последующим 
предела роением на подпись заявителю) или помогает заявителю собственноручно 
заполнить заявление.

3.4. Специалист Управления, ответственный за прием документов, вносит в 
книгу учета входящих документов запись о приеме документов:

Пон приеме заявления орган социальной защиты населения выдает расписку- 
уведомлепис о приеме (регистрации) заявления.

В случае если к заявлению, направленному по почте, не приложена справка о 
смерти, орган социальной защиты возвращает его обратившемуся лицу.

Возврат’ заявления осуществляется с указанием причины возврата способом, 
позволяющим подтвердить факт и дату возврата.

Специалист ■ Управления, ответственный за прием документов, передает 
заявителе) ■ первый экземпляр уведомления, а второй экземпляр прикладывает к 
правоус мол ишиощим документам.

Специалист Управления, ответственный за прием документов, присваивает 
пакету документов номер, передает в порядке делопроизводства пакет документов 
специалисту Управления, ответственному за истребование документов, и делает в 
книге учета отметку о дате передачи пакета документов.

а  едуны, устанавливаемые'-'настоящим пунктом, осуществляются в течение 
15 минут.

Результат процедур: принятые и зарегистрированные заявления или 
возвращенные заявителям документы.

3.5. Прочерка права заявителя на получение социального пособия на 
погреба мкт

3.5. и Формирование и направление межведомственных запросов в органы, 
участвующие в предоставлении муниципальной услуги

3.64. Специалист Управления направляет в электронной форме посредством 
системы мсжчсигомствепного электронного взаимодействия запрос:

1.) о чеполучении умершим пенсии;
2) о том; что умерший не являлся индивидуальным предпринимателем.

Прои'сдуры;,, устанавливаемые настоящим пунктом, осуществляются в день
поступ л с)! н я зая ш сени я.

Реэул ьтат проч[едур: запросы о представлении сведений.
3.6. 5 Специалисты Управления поставщиков данных на основании запросов, 

поступи !■■;!!! 1 х (! срез с петому межведомственного электронного взаимодействия, 
предок: я ют запрашиваемые документы (информацию) или направляют
у в ед о м 4 : ; об отсутствии документа и (или) информации, необходимых для 
предоставления мутшцкпалышй услуги (далее -  уведомление об отказе).

Процедуры, устанавливаемые:настоящим пунктом, осуществляются в течение 
дня со дин поступления межведомственного запроса в орган или организацию, 
предое ; . и-.по документ и информацию, .если иные сроки подготовки и 
наирач ; ответа на межведомственный запрос не установлены федеральными
законами, правовыми актами Правительства Российской Федерации и принятыми в 
соответствии с федеральными законами нормативными правовыми актами 
Республики Тыва,



Результат процедур: запрошенные сведения, либо уведомление об отказе, 
направленные в Управление.

3.7. Предоставление муниципальной услуги через МФЦ
3.7.1. Заявитель вправе обратиться для получения муниципальной услуги в

МФЦ.
Специалист Управления МФЦ консультирует заявителя, в том числе по 

составу, форме представляемой документации и другим вопросам для получения 
мунипниалыюй услуги и при необходимости оказывает помощь в заполнении 
бланка заявления.

Процедуры, устанавливаемые настоящим пунктом, осуществляются в день
обрат еи и я з а яви тел я.

Результат процедур: консультации по составу, форме представляемой 
документы ши и другим вопросам получения.разрешения.

3.7.2. 3 а я I ? и ] ел ь лич но подает письменное заявление о предоставлении 
мунипинальион услуги и представляет документы в соответствии с пунктом 2.5 
настоящего Регламента в МФЦ.

3.7.3. Специалист МФЦ, ведущий прием заявлений, в соответствии с 
Адми пн о гр: гг и иным ре п I а ментом МФЦ осуществляет:

] [рнцедуры, связанные с принятием документов; 
регистрацию поступившего заявления й документов;
направление пакета документов в Управление.
Л; ыщедуры, усттш а вливаемые'настоящим пунктом, осуществляются в день 

обрат • заявителя.
14 утл та г 'процедур: принятые, зарегистрированные и направленные в 

У прав заявление м локумситы.
3 77-7 Специалист Управления,"получив документы из МФЦ, осуществляет 

ироде предусмотренные пунктами 3.3 -  3.6 настоящего Регламента. Результат
муниципальной услуги и аир а! шлется в МФЦ. ..

Ли-.-:шедургд, устанавливаемые пунктами 3.3. -  3.5, осуществляются в сроки, 
устало ; пае настоящим Регламентом.

14л.ультат проледур: ттпиравленный в МФЦ результат муниципальной услуги. 
37 а. (л кв шал пет МФ1 [ регистрирует поступивший результат муниципальной 

услуги а навепшет заявителя.
Мр-.педуры, устанавливаемые настоящим пунктом, осуществляются в день 

пост} и : результата муниципальной услуги.
Ферми пат пиоислур: извещение заявителя о поступившем результате

Му НИ И ВЛИПНИ УСЛ у И!!'.
7 6. Специалист МФЦ выдает заявителю результат муниципальной услуги

под рк
1алааалррг,р устанавливаемые настоящим пунктом, осуществляются в день 

нрибьа : го. а а
г  р л аат  про; мздур: выданный заявителю результат муниципальной услуги.
Заз гашачеимс социального пособия на погребение.
3. ал. по ролулг/гатам административной процедуры специалист, 

ответе; лиги; за прием документов, готовит поручение на выплату пособия на 
погреб (форма приведена в приложении N 4 к настоящему административному



реглам о! ;ту), которы и подI шсываются специалистом и руководителем органа 
сопиас , защиты населения решения о предоставлении муниципальной услуги.

3.8 :1 Срок назначения социального пособия на погребения осуществляется в 
день обнш пения.

3.8.3. Процедура завершается выплатой социального пособия на погребение 
заяви;

■3.1 Отказ в предоставлении муниципальной услуги.
3 1 Основанием для начала процедуры отказа в назначении социального

пособи:: из иофсбспнс является выявление невыполнения условий, указанных в 
пункте 8.9 настоящего Административного регламента, или предоставления 
заявителем неполного пакета .документов, указанных в пункте 2.5 настоящего 
Адмти-яиптмвпого регламента, или несоответствия представленных документов 
требов

31.1 Пели у заявителя отсутствует право на предоставление муниципальной 
услуги или документы по отвечают требованиям законодательства, то выносится 
решет об отказе в предоставлений этой муниципальной услуги (форма приведена 
в при л Н 5 к (шетоя ше-му административному регламенту).

3 (шедши: иск ответственный за назначение социального пособия 
погрей лит формирует на официальном бланке проект решения об отказе в 
назвав со: шали ноги пособия на погребение по установленной форме и передает 
его на д: вдпждепие руководителю. В сообщении указываются:

п епован:!е опгача, осуществляющего назначение и выплату социального
т  1ия ма погребения;
;нвва направлен и я  сообщения и исходящий номер; 
а:: : в, фемишна имя, отчество заявителя;
с.в а и м  отказываете 51 в предоставлении муниципальной услуги, по

следую ши ли гна чн игм:..»;
' И ПИ Г 1КТ)ШКМ апте основанием для принятия решения об отказе в
И ■ ЧСВШИ СО; пищей а о пособия на погребение;

13 у и шн с а 1 гпп !; ГО Ш \ \ 1и послуживших основанием для принятия решения об
отказе в а;лед оставл ВНИИ ССшпального пособия на погребение, указываются нормы
(пункт: у |...г,...., л ..Тс1 ■: : а • )  .ызовы;; актов, несоблюдение которых привело к принятию
такого ре незван с*хчегдвваше данных норм, а также излагает, в чем именно
вырази ос ' Пособят Л В' I ; И СИнабиваний указанных выше правовых актов.

3.9 и Решение об (Ов газе регистрируется в журнале регистрации (форма
привел, на В ГИИ И!СПИ. ни N 3 в: настоящему административному регламенту).

ЖурН:щ дач же м бьт . пронумерован, прошнурован, скреплен печатью и
подписью начадым-нгг ОТДШ■а по назначению и выплате пенсий и пособий.

Ре е: СТО ;Д от шзе а предоставлении муниципальной услуги оформляется в
двух Э» :СвИ НН; ВО.Щ.. ( ДНИ па которых направляется заявителю, а второй хранится в
управе • ; ■Г СО 11 из.; иной яшщтм. населения в течение пяти лет со всеми
представь ■ап т о т  дг Я ПОД)'1ниши муниципальной услуги документами.

3.9.5 Си он ши и ОТ, ОТО : ваемный направляет решение заявителю не позднее
ПЯТИ рдбоанх лисп со Л и : втв!несения соответствующего решения, с указанием
ПОрЯДКП о: акстованн м ПЫ1 Ии Ш1 го решения.



3.9-6. Процедура завершается направлением заявителю решение об отказе в 
предоставлении муниципальной услуги.

4. Порядок и формы контроля за предоставлением муниципальной услуги

4,!. Контроль за полнотой и качеством предоставления муниципальной услуги 
включает м себя выявление и устранение нарушений прав заявителей, проведение 
провер о к с об.) 11 о; ю пня про! ю) \ ур 11 редоставления муниципальной услуги, подготовку 
решен на действия (бездействие) должностных лиц органа местного
самоуправления.

Формами ко пароля за соблюдением исполнения административных процедур 
являю :

!) проверка и соглас ование проектов документов по предоставлению 
муниципал гнои услуги. Результатом проверки является визирование проектов;

2) провод!ьмые в установленном порядке проверки ведения делопроизводства;
3) проведение в установленном порядке контрольных проверок соблюдения 

пропс предоставления муницмпальнойуслуги.
Кшгу'юдьпме проверки могут быть плановыми (осуществляться на основании 

полу г- сот годов.чх планов работы органа местного самоуправления) и
внепта а При проведении проверок могут рассматриваться все вопросы,
связан е I предоставлением- муниципальной услуги (комплексные проверки), или 
по котнел'тпому обращению заявителя. .

6 нолях осуществления контроля за совершением действий при
предоставлении муниципальной услуги и принятии решений председателю 
Админ орлими гридет:шляются справки о результатах предоставления
мунипп О; и е н  услуги.

игумрЮ контроль за соблюдением последовательности действий, 
опрел г них административными процедурами по предоставлению 
муки I и -а ■ ;; он о и' у г дуг г . о су ществляется заместителем председателя
Адмтп:-■-■ранни, оалетглкнхпнм за организацию работы по предоставлению 
муншо : :ноЮ .усну г >р а также спсциалйстами Управления.

--.-Ю и и' ре : они .долге и шитых .лиц,, осуществляющих текущий контроль, 
устам о г п р л ;  ' тип о лор; к ют о структурных подразделениях органа местного 
само' -и-юння м лш.юююстпммн регламентами.

н.охиг.ташпо тп нииигинах проверок в случае выявления нарушений прав 
заявит виновные лнца привлекаются к ответственности в соответствии с 
закон ; ж.и.стоим Гоге]:истой Федерации.

. ■щргюдьпмк Упрамюпня несет ответственность за несвоевременное 
рассмг ■■■нис хбрагннгпДгтмщте.лсй.

-п 'к  (тггн х'т тень начальника) Управления несет ответственность за 
несвеж. .гпги’ и (или) ненадлежащее выполнение административных действий, 
указа: в ри':;г\ио 4- пи-кюжисто Регламента.

:т■:к>ютыо кипа и "тле муниципальные служащие за решения и действия 
(безднр г :и :1  ю и!г :\ ;:гк:г:е (осуществляемые) в ходе предоставления
муниг и: .жги у р н г к  и др.т отвстствепность в установленном Законом порядке.



5* бджудебпып (нпееуж'бныи) порядок обжалования решений и действий 
(бел Дожил) окыжсж, предоставляющих муниципальную услугу, а также их 

должностных лиц, муниципальных служащих
Х-. Получателя ыупшшпальной услуги имеют право на обжалование в 

досудс Дюм порядке действий (бездействия) сотрудников Управления, участвующих 
в пре, ЧЖКЖЖШ мук ж рык.жшой услуги.

кжтекж может с.Дгдтиться с жалобой, в том числе в следующих случаях:
г- нарушение срока регистрации запроса заявителя о предоставлении 

мунии л. к Д услуги;
Г. = пару пк:и И'.: срока :' псдоставлспия муниципальной услуги;
. рей ккппк; у с : нктсля документов, не предусмотренных нормативными 

правок -и актами Тесс:Дслой Федерации, Республики Тыва, Эрзинского кожууна 
для п| ■■.оста вдев и а кум п: попальной услуги;

'■* : отказ в приеме документов, предоставление которых предусмотрено 
нормам пгъкп! п:;:пк■■ пк!м;\ актами Российской Федерации, Республики Тыва,
Эрзи г к ежгужм дли мша оставления муниципальной услуги, у заявителя;

гкпк в жмкмжм жккакпи муни 1 шпальной услуги, если основания отказа не 
предусг мччжы фелср'ьм.;;:.:М!; за копами и принятыми в соответствии с ними иными 
норма'! к п : м и правовыми а кта м и Российской Федерации, Республики Тыва,
ЭрЗИг то кожуупп;

( !н; пчп: ппс от заявителя при предоставлении муниципальной услуги
платы, кс мр(пкн.кк-!к,-::пй нормативными правовыми актами Российской 
Федеоа ДчзкД.жж-ж Хклкр Эрзянского кожууна;

7 ■ кттп Дскп:м:жмож.мп. должностного лица Администрации, в исправлении 
доп у г к* .- = ы к; о<1 с:!; пн. ж и о ш и бо к в выданных в результате предоставления
му тп  к к - к к к пгкуп! документах либо нарушение установленного срока таких
неправ. ■ л !■! к,

Д /Ка.пгХн пгкл-лл! в нисьмснпой форме на бумажном носителе или в
электр( ■■■к0у :(ь0.рллЛ

б бмДа М'Г-"с.т б к г л. направлена по почте, через МФЦ, с использованием 
инфорп аххккк-'нг--лекоммуппхацноитюй сети "Интернет", официального сайта 
Эрзиж. ко. кожуун:; мрпн:лХ!кк:Кги/), Единого портала государственных и
мунипк нк 1. и! к к '.кикс-' ухкукрим) (Ы 1р ://шлулу.§05и51и§1.ш/), а также может быть
ПрИНЯТ: ' ! р]; Д К К Ж КП 1 ОН И П ПО ЗПЯ В ИТСЛЯ. ■

с. С;чип рас:мрт;чшпл жалобы - в течение пятнадцати рабочих дней со дня ее 
регион око б с.к .-час обжалования отказа органа, предоставляющего
мути к о чкиу.о услугу, должностного лица органа, предоставляющего
мунии: ж л к орк о услугу, в -приеме документов у заявителя либо в исправлении 
допу: •/ опечаток и ошибок или в случае обжалования нарушения
у ста и о о- едока таких поправлений - в течение пяти рабочих дней со дня ее
регион-; ■■ ДПу ’ .

л к-акжД ;;о,к',чкл содержат!) следующую информацию: 
жымыкж'жче органа, ;фсдоставляющего услугу, должностного лица 

оргапк ■кк.-досни;жмкпкжо- услугу, или муниципального служащего, решения и 
деист б- жжбРккк ж которых обжалуются;'



- при пали чии), сведени>. 0 м ос 1 \7
бо паи.м.епованис, сведет!Ш Н ас
! также нокк;р (номера) ко птк * по
(при надмчит0 и почтовый '.1 : ( ■

-нахождения заявителя ~ юридического лица, а такж 
телефона, адрес (адреса) электронной почт 
которым додже}! быть направлен ответ заявителю;

3) сведения об обжалуемых решениях и действиях (бездействии) органа,
иредоставляюшето муниципал ьпую У стожу, должностного лица орд-а на.
предоставляющего муниципальную услугу, иди муниципал иного служащего;

4) доводы, на основании которых заявитель не согласен с решением и 
.действием (бездействием) органа, предос'гавляющего услугу, должностного лица 
органа, предоставляющею) услугу, или муниципального служащего.

5,5. К жадобе могут быть приложены копии документов, гюдтверждающнх 
изложенные в жадобе обстоятельства. В таком случае в жалобе приводится перечень 
прилагаемых к ней документов.
.. ! 5.6. Жалоба подписывается подавшим ос получателем муниципальной услуги.

! 5.7. Но резузгьтатам рассмотрения жалобы председатель Администрации
а) при
)У , В '

нимает
'ОМ Ч НС

одно из а  
ле в с]кущ

[еду юн. 
л; отмс

их решении: 
МЫ принятогс' ; ' ' ' ; е и

а пом, 1! редое танляюпц М УС.ЧК V', 0! 1С Ч СТО К и 0 И 1 у ею
[.оста и.пения уеду 1 И Д( ку м е т ах, возврата зады 1  ̂с
которых ПС I рс дуем 04']юно нормативп'ыми I(раю вь

актами Российской Федерации, нормативными правовыми актами Республики Тыва, 
а также в иных формах;

2) отказывает в удовлетворении жалобы.
Не позднее дня, следующего за днем, принятия решения, указанного 1! меи’кте 

5.7 настоящего Регламента, заявителю в письменной форме и по.желанию заявителя 
в электронной форме направляется мотивированный ответ о результатах 
рассмотрения жалобы.



К аДIV] (! НУ!С !'р(ГГ!■! В НО;Ч'1 \' рСГДНЫенТУ М рСДССТЙВДОН ИЯ М У Н И ЦН Па/! Ь Н<

Блок-схема, последовательности действии по предоставлению муннпиплльной усд\

Заявитель полает 1
'заявление о |

|  предоставлении I
|  тгу 1-1 пл!Дие т.г! ьнои услуги и |
I предоставляет документы I

З̂ К'.ЕКГЗЗ; ) >ла 5

Заявление
?ттаайс?7«и1КИ1 •?'.

Специалист У правления 
г I р о веря ет до к у м е гг гь I в 
соответствии с п.2.5 
I тстоящего регламента.

( Проверяет наличия 
осжшаиии для отказа в

( Специалист пцетачл.циков.
ДВПИМ* М|КДОСТШЗЛ>!ЮТ : яI с.в̂ еиш!

аа ж  нги* р12Г1Щ'&.зй!2иияэт.нд^Жчет^

| Специалист Управления и | 
1 отр в и"!1 поручение о 
выплате пособия



Приложение N 2 
к административному ре: лч\дд пу 

предоставления муниципальной 
услуги выплате социального пособия 

па. погребение в случаях, сети умерший: не подножая 
обязательному социальному страхованию на случай 

временной нетрудоспособности н ьслали 
с материнством па день смерти и не являло; 

пенсионером, а. также в случае рождения 
мертвого ребенка по исычечнн 

1 54 дней беременности11

В управ ление

т ел

кем

Грошу выплатит;., еециааьнее

дата смерти _____ ____  __ 2С _г.
проживавшего по адресу

К заявлению приложены докуыеь

N
п/п

Нзименозание до к уме и т о в Колипелт во лиска 
( п одлил ни к/копия

!

20 гк

(подпись, заяви т ел я ;

Заявление зарегистрировано "

( по,ппис:-а Ф . И . О . с п е ю  1а л и с т а ;а с е  п.сн1-:я ;



Приложение 3 
к административному регламенту 

1 гредоставлегшя муниципальной 
услуги и выплате социального пособия.

па погребение в случаях, если умерший по подлежал 
обязательному социальному страхованию на случай

временной нетрудоспособности и в связи 
с материнством на день смерти :и не являлся 

■пенсионером., а также в случае рождения 
мертвого ребенка по истечении 

] 54 дней беременное'.: и"

ЖУРНАЛ

Р.НБ.В11КД ПО ИСТНЧНПИИ 154 Д) 1.Н.Й 1ц5РЛМ..15Ш ЮСЛ'И

ЦП | Дата
п/п ' приема

Ф , И . О .
раждамкка

Адрес Дата
гражданина

да та и 
номера

решения обзаявления



1 ]риж>жеш-и: N 4 
к административному реглиже.!пу 

предоставления муниципальной 
услуги выплате социальног'о пособил 

на. погребение в случаях, если умерший не подлежал 
обязательному социальному страхованию па случай 

временной нетрудоспособности и в связи 
с материнством па день смерти и ас являлся 

пенсионером, а также в случае рождения 
мертвого ребенка но истечении 

1.54 дней беременное! п,!

Управление

ПОРУЧЕНИЕ И ... ел
Но :1г. а -У V О.Д.г-И! М о! Ж ГУ: 7 -I' ■ '.ч.'Ж И... : .■■Да Ш -

В с о о т в е т с т в и и  с Федеральные: о-о-с-- до от 11 . 01 - 
и похоронном д е л е "  выплатить пособите на п о г р е б е н и е

(ФИО умершего)

о 8 Фр "О погребенье-:

у м е р ш е г о ___ _____  _
( д о т а  с м е р т и ,  д а т а

в сумме

гражданину (ке) ___________________ _________
Ж  ' ' !- (ФИО заявителя]

'Паспорт___ ___
( с е р и л ,  н о м е р  п а с п о р т а ,  норда  

У е с т о жи т ел ь с т в а

МГ
Начальник отдела ________ ___ _ ____

(П одпис ь)  ДИОД

Специалист _________________ ___  ______
( П о д п и с ь ) (ФИО)



Ир иложсппе N 5 
к административному регламенту 

предоставления мушщм над иной 
услуги " выплате социального пособия 

на. погребение в случаях, если умерший не подлежал 
обязательному социальному страхованию на случай 

временной нетрудоспособности и в связи 
с материнством на день смерти и нс являлся 

пенсионером, а также в случае рождения 
мертвого ребенка но истечении 

154 дней беременности"

об отказе в назначении выплаты ..нлдн д.чьного пособия на погребение
от о

Р ассмот р ев  документы,  п р едс та вл ен н ые  .да:а н а з н а ч а е е я  денежн ой выплаты, г.; 
с о о т в е т с т в и и  с  Федеральным та еенеы от 12 . 01 . 96 N Д  фз  г,о п о г р е б е н и и  . и 
п о х о р о к н о ы д ел е"  п р и пято ел  е д у ющ е е р:-е :д е н 1 е  :

1 . Отказать
(Ф..И.О. гражданина)

в на значении выплаты с о ц и а л ь н о г о  ' по ■зоб?: я на п о г р е б е  ад-г ■■

(Ф. И. О . умершег о)
в . с в я з и  с тем,  что

Возвратить следующие доку;.-;енты:

В
л / п 

' 1

На ДОКУмент-:; ;\)
; страны: о

О

Документы получены __ _ __ ___ __________ _
(подпись гражданина) ;расшифровка

(дата)
.■Настоящее решение .может быть обжаловано в судебном порядке.

'Начальник У п р а в л е .н и я __  / ....... .
{ под глас к ) ( од сш:. н|д>о н ко под гоя о;-: ■

М . П -



Реквизиты должностных лиц, ответственных за предоставление 
му н и ц и паль и о й услуги и осуществляющих контроль ее исполнении

Администрация Эрзи некого кожууна Республики Тыва

Должность 'Г I1 едефом

^Председатель Администрации 
Начйлъни к У правления 22-1-95
Специалист У правления о 'Л "1 О 

2

Электронный адрес 

ДУУУУ'У'У
иЗапсУг СГ7ДП.П..1 
и1ап.азг егУп.ги


